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1.Úvod

Svoji diplomovou práci jsem zaměřil na sledování ichtyofauny dolního toku řeky

Blanice. Výskyt původních říčních druhů ryb je ovlivněn množstvím působících vlivů

v prostředí. Jedná se především o lidské zásahy do toku, v podobě melioračních zásahů, úprav

koryta a dna, napřimování toků, regulace, hrazení apod. Tyto zásahy v dnešní době

významným způsobem ovlivňují výskyt a skladbu rybích populací. Populace ryb jsou dále

ovlivňovány možným znečišťováním, způsobeným vypouštěním odpadních vod do recipientu

či splachy z půd. Dalším faktorem, ovlivňující skladbu populací je dostatečné množství

přirozené potravy. Možným ovlivněním rybí populace je dále hospodářská činnost na revíru.

Všechny tyto vlivy mají buď přímý nebo nepřímý dopad na skladbu rybích populací. Horní

tok řeky je je obhospodařován jako pstruhový revír a to buď jako chovný a nebo sportovní.

Od jezu v obci Blanice až po soutok je obhospodařována jako mimopstruhové sportovní

revíry Jihočeského územního svazu ČRS a SRŠ ve Vodňanech.

Hlavním cílem práce je pomocí odlovů elektrickým agregátem zmapovat složení

rybích společenstev, které se vyskytují v lokalitách dolního toku řeky Blanice. Druhým cílem

je navrhnout možnosti ke zvýšení prostupnosti spodního toku řeky Blanice. Odlovy na řece

byli provedeny v letech 2004 a 2005 . Práce spočívala v odlovech ryb elektrickým agregátem

ve vybraných lokalitách, určení druhové příslušnosti, délky,zjištění hodnot biodiverzity,

ekvitability a abundance.

2.Literární p řehled

2.1Charakteristika vodních toků

Vodní toky jsou charakteristické jednosměrným prouděním vody, která protéká

přirozeným, upraveným nebo umělým korytem. Systém vodního toku, tvořící jeho povodí,

začíná prameny přecházejícími v pramenné stružky a vlásečnice (kapiláry). Dalšími přítoky

tok zesiluje a mohutní, vytvářejí se potoky, říčky a řeky. V důsledku nerovnosti terénu se spád

koryta vodního toku rychle mění, což má zásadní vliv na rybí osídlení jednotlivých typů toků.

Vodohospodářském členění podle charakteristických znaků (Adámek 1997), jako je velikost a

charakter povodí, délka toku, spád a průtokové poměry toků:

a) bystřiny - krátké horské toky s malým povodím (nejvýš 50 km2) a velkým spádem

(i nad 20 ‰);

b) horské potoky - toky horských a podhorských oblastí, často ještě s velkým spádem

(do 20 ‰), koryto je již stabilizované a v širších údolích tvoří meandry; průtoky

bývají ještě často rozkolísané;

c) potoky - vodní toky pahorkatin, někdy i v nížinných polohách, se spádem

do 10 ‰, časté jsou na nich meandry; průtoky bývají relativně vyrovnanější,

za přívalových dešťů jsou však mnohdy značně rozvodněné;

d) říčky - toky o středně velkém povodí (100 a více km2), tvoří přechod mezi

potokem a řekou;

e) řeky - převážně nížinné vodní toky s větším až velkým povodím (150 až

2 000 km2); spád koryta je malý (0,1 až 2 ‰), k průtokové rozkolísanosti dochází

hlavně při déletrvajících silných dešťových srážkách nebo při náhlém tání sněhu.

Z praktického hlediska rybářského obhospodařování toků je můžeme rozčlenit

na potoky, říčky a řeky, i když existuje přirozeně celá řada výjimek, jako jsou potoky nižších

poloh „tloušťového“ charakteru, pstruhové revíry na velkých řekách pod údolními nádržemi,

apod. (Adámek et Jurajda 2002).

Rozdílné podmínky v jednotlivých typech a úsecích toků vedou k jejich rozdílnému

oživení vodními organismy a především rybami. Tyto rozdíly jsou základem rozdělení

vodních toků na rybí pásma nazvaná podle typických (i když ne vždy nejpočetnějších) druhů

ryb. Jako první se o tuto klasifikaci pokusil český zoolog Antonín Frič (1903), který vyčlenil

pstruhové, parmové a cejnové pásmo. Po doplnění lipanového pásma (mezi pstruhové a

parmové) se toto rozdělení plně ujalo a je používáno dodnes. Je však třeba si uvědomit, že se

jedná o umělou klasifikaci a mezi jednotlivými pásmy existuje celá řada přechodů a výjimek.

Souhrnnou charakteristiku rybích pásem našich toků a výskyt hlavních druhů ryb v nich

podává následující tab. 2.

Tab. 1: Charakteristika rybích pásem našich toků ( podle Adámka 1997)

Pásmo pstruhové lipanové Parmové cejnové

Charakter toku bystřina, potok říčka Řeka řeka

Dno kamenité štěrkovité štěrkovité, kamenité písčité nebo bahnité

Spád okolo 3 ‰ 1,5 - 3,0 ‰ 0,8 - 1,5 ‰ do 0,8 ‰

Šířka toku do 10 m 10 - 15 m 10 - 20 m nad 20 m

Max. teplota vody 15 - 18 °C 18 - 20 °C 18 - 22 °C 20 - 25 °C

Koncentrace kyslíku 8 - 12 mg.l-1 7 - 11 mg.l-1 6 - 10 mg.l-1 5 - 8 mg.l-1

BSK5 do 2,2 mg.l-1O2 do 3 mg.l-1O2 do 3,5 mg.l-1O2 do 4,5 mg.l-1O2

Charakteristické

druhy ryb

pstruh potoční

a duhový,

vranka, siven

lipan, ouklejka,

mřenka,

proudník, mník,

střevle

parma, ostroretka,

tloušť, podoustev,

hlavatka, hrouzek

cejn, kapr, štika,

sumec, candát,

plotice, bolen, jesen,

cejnek, okoun, ouklej

.

Pstruhové pásmo

Podle Adámka (1997) jsou typickými pstruhovými pásmy horské bystřiny a potoky

s chladnou, prokysličenou vodou. Dno je kamenité až balvanovité, jen okrskově

se štěrkovitým substrátem, případně hrubým pískem. V důsledku značné členitosti dna je

proudění vody prakticky výlučně vířivé (turbulentní). Z hlediska pohybu látek ve vodě

převládá v pstruhových pásmech eroze a transport materiálu. Šířka toku obvykle nepřesahuje

10 m a maximální teplota zřídka překročí 15 až 17 °C. Nasycení vody kyslíkem se díky

mechanické aeraci pohybuje trvale okolo 100 % (9 až 14 mg.l-1O2). Zatížení vody

organickými látkami je v přirozených podmínkách takřka zanedbatelné a BSK5 nepřekračuje

1,5 až 2 mg.l-1O2. S původními pstruhovými pásmy se setkáváme v nadmořských výškách nad

500 m s průměrnou roční teplotou pod 7 °C.

V nárostech a zoobentosu toků pstruhového pásma převažují chladnomilné druhy

náročné na čistotu vody. Kameny v toku jsou porostlé především rozsivkami. V horních

úsecích se vyskytují i rudé řasy a vodní mech zdrojovka. Typickými představiteli zoobentosu

jsou blešivci, zvláště v tocích se spadaným listím a nízkou abundancí ryb, dále larvy

některých druhů jepic a většiny druhů pošvatek. Rovněž larvy chrostíků jsou zde poměrně

hojné.

Charakteristickou rybou tohoto pásma je pstruh potoční, vedlejšími druhy jsou siven

americký, pstruh duhový a lipan podhorní. Jako doprovodné druhy se uplatňují oba druhy

vranky obecná i pruhoploutvá, střevle potoční a mřenka mramorovaná.

Abundance a biomasa obsádek pstruhových pásem je velmi různá podle charakteru toku

a jeho polohy. V horních partiích bystřin a potoků je produkce potravních organismů velmi

nízká, a proto i početnost obsádky, redukovaná obvykle na pstruha potočního, dosahuje

maximálně několika set ks a biomasa několika desítek kg/ha. V nižších, úživnějších partiích

s menším spádem jsou však tyto hodnoty několikanásobně vyšší (až 10 000 ks ryb a 500 i

více kg/ha).

Lipanové pásmo

Lipanová pásma našich toků se vytvářejí na větších potocích a říčkách v podhůří,

pahorkatin a vrchovin. Dno je tvořeno substrátem o různé velikosti (písek, štěrk i kameny).

Rychlost proudu je díky menšímu spádu (1,5 až 3 ‰) nižší, tvoří se i klidnější partie s tůněmi,

ve kterých se ukládají jemné sedimenty. Stejně jako v pstruhovém pásmu se však i zde

uplatňuje především eroze dna a břehů a transport takto uvolněného materiálu. Pro lipanová


[…]

charakteristické pro lipanové pásmo středního toku řeky Blanice v okolí Bavorova (Thymalus

thymalus, Salmo trutta m. fario, Leuciscus leuciscus, Leuciscus cephalus, Gobio gobio,

Phoxinus phoxinus, Barbatula barbatula, Lota lota, Barbus barbus). V rybím přechodu se

dále vyskytovaly i druhy netypické pro lipanové pásmo, jako Tinca tinca, Perca fluviatilis,

Rutilus rutilus, Scardinius erytrophthalmus, Pseudorazbora parva, Esox lucius, Anguilla

anguilla, které se do řeky Blanice dostávaly únikem z Husinecké nádrže a okolních rybníků.

Pro srovnání uvádím hodnoty z ichtyologického průzkumu na řece Lužnici. Holub (200

) uvádí, že provedeným ichtyologickým průzkumem v lotických vodách zájmové oblasti

Lužnice (v každém roce 2002, 2003 a 2004 bylo proloveno 9 odlovných míst na vlastním

toku řeky Lužnice a 2 odlovná místa na 1 z pravostranných přítoků - Halámecký potok) byl

zaznamenán výskyt celkem 28 druhů ryb a 1 druhu kruhoústých. Což je o pět druhů více než

na dolním toku řeky Blanice. . Nejvíce (15 druhů) byla zastoupena čeleď Cyprinidae, 4 druhy

byla zastoupena čeleď Salmonidae, po 2 druzích byla zastoupena čeleď Cobitidae a Percidae

a po 1 druhu byla zastoupena čeleď Anguillidae, Balitoridae, Cottidae, Esocidae, Lotidae

a Petromyzontidae.

6.Závěr

Dolní tok řeky Blanice je silně ovlivněn melioračními úpravami na toku. Díky tomu

ve velké části ztratila Blanice svůj přirozený charakter meandrující řeky s klasickým

uspořádáním rybích pásem. Průchodnost a prostupnost Blanice pro ryby je znemožněna řadou

příčných překážek, které brání volné migraci ichtyofauny. V dolním úseku toku se

nevyskytuje žádný rybí přechod, popř. rampa, které by umožnily zprůchodnění řeky

migrujícími rybami. Na dolním toku je 17 příčných překážek. Nejvyšší jez je ve Vodňanech

na 24,5 říčním kilometru s výškou 2,5 metru. Do výšky překážky 0,3m by bylo nejvhodnější

vytvoření zdrsněných skluzů nebo balvanitých ramp. U vyšších příčných překážek by bylo

vhodné postavit obtokové přírodní bypassy, popřípadě v lokalitách s omezeným prostorem

zvolit technické řešení rybích přechodů štěrbinového typu.

Původní rybí společenstvo řeky Blanice je výrazně ovlivněno druhy které se do

koryta toku dostávají z rybníků v okolí řeky, včetně nepůvodních druhů ryb (Střevlička

východní, Karas stříbřitý), tak i vysazováním ryb v rámci zarybňovacích plánů jednotlivých

místních organizací Českého rybářského svazu. Ichtyologický průzkum byl proveden na

devíti lokalitách v podélném profilu řeky Blanice ( Vodňany u lávky pod pokusnictvím,

Lounský mlýn, Milenovice jez č.1, Milenovice jez č.2, Blanice nad Myšencem, Blanice pod

Myšencem, Žďárská stoka, Selibovská stoka, Maletice). Na dolním toku bylo odchyceno

pomocí elektrického agregátu 20 druhů sladkovodních ryb. Z toho 13 druhů čeledi kaprovití,

1 druh čeledi sumcovití, 1 druh čeledi štikovití, 1 druh čeledi treskovití, 1 druh čeledi

lososovití, 1 druh čeledi okounovití, 1druh čeledi úhořovití, 1 druh čeledi sekavcovití. Při

ichtyologickém průzkumu na dolním toku řeky Blanice byla chycena střevle potoční, která je

chráněná dle vyhlášky č. 395/ 92 Sb. a parma obecná, která je podle Rybářského řádu

celoročně hájená . Nejvyšší počet 14 druhů ryb byl odchycen v lokalitě Maletice. Nejnižší

počet 5 druhů byl v lokalitě Blanice pod Myšencem. Celkem bylo chyceno 1543 ks ryb.

Nejvíce zastoupeným druhem byla Plotice obecná.

Nejnižší hodnoty abundance byly zjištěny na lokalitě č.6 – Blanice pod Myšencem,

nejvyšší na lokalitě č.8 – Selibovská stoka. Nejnižší hodnoty biodiverzity na lokalitě č.4 –

Milenovický jez č.2 , nejvyšší na lokalitě č.1 – Vodňany. Nejnižší hodnoty ekvitability na

lokalitě č..4 – Milenovický jez č.2, nejvyšší na lokalitě č.1 Vodňany.

Návrhy opatření na zlepšení stávajícího stavu dolního toku řeky Blanice :

1) Navrátit toku přirozený charakter meandrující řeky, aby se zvýšil počet druhů ryb

obývající tok.

2) Obnovovat slepá ramena, které jsou důležité pro výskyt ryb žijících v lentičkách vodách.

Zároveň umožňují při výší hladině a průtoku vody úkryt rybám z lotických vod.

3) Snažit se o nasazování původních ryb. Potlačit nepůvodní druhy ryb.

4) Pomocí rybích přechodů zprůchodnit tok pro ryby. Hlavně pro třecí migrace ryb.
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Abundance ryb-lokalita Vod ňany
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Abundance ryb- lokalita Lounský mlýn
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Abundance ryb - lokalita Milenovice jez č.1
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Abundance ryb - lokalita Milenovice jez č.2
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Abundance ryb- lokalita Blanice nad Myšencem
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Abundance ryb-lokalita Blanice pod Myšencem
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Abundance ryb-lokalita Ž ďárská stoka
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Abundance ryb - lokalita Selibovská stoka
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Abundance ryb - lokalita Maletice
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