Katedra: *Rybařství*

Student: *Tomáš Zoubek*

Studijní obor: *Rybařství*

Název diplomové práce: *Ichtyologický průzkum vybraných úseků dolního*

Vedoucí diplomové práce: *žoka Blatnice*
Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Popište metody odlovu ryb el. proudem.*

2. *Jaký je vliv rybníčních druhů ryb na původní rybí společenstva Blanice*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Ichtyologický průzkum toku autor provést velmi svědomitě. Práci lze využít při navrhování revitalizačních opatření v toku Blanice. Srovnání toku Blanice a Lužnice je velmi vhodné jsou zřejmě transparentně rozdíly v skladbě rybních společen způsobené antropogenní činností.

Datum:

1.12.2007

Podpis vedoucího diplomové práce: